UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 196/STP-HCTP
V/v hướng dẫn nghiệp vụ

cải chính hộ tịch

Thừa Thiên Huế, ngày 07 tháng 02 năm 2023

Kính gửi: Phòng Tư pháp thành phố Huế

 Sở Tư pháp nhận được Công văn số 1386/PTP-HT ngày 20/12/2022,

Công văn số 08/PTP-HT ngày 05/01/2023 của Phòng Tư pháp thành phố Huế về

việc xin hướng dẫn các trường hợp cải chính của các trường hợp: Huỳnh Thị

Ngọc, Huỳnh Thị Bé Em, Nguyễn Ngọc Nga và Phan Ân, Sở Tư pháp có ý kiến

như sau:

1. Đối với trường hợp cải chính của bà Huỳnh Thị Ngọc

Bà Huỳnh Thị Ngọc có yêu cầu cải chính ngày sinh trong Sổ đăng ký khai

sinh số 128 ngày 20/6/1988 tại UBND xã Hương Sơ, từ: Sinh ngày: 29/02/1986;

thành: Sinh ngày: 01/02/1986. Qua xem xét hồ sơ, Sở Tư pháp nhận thấy việc

yêu cầu cải chính ngày sinh của bà Huỳnh Thị Ngọc là có căn cứ để giải quyết

vì tháng 02 năm 1986 không có ngày 29. Về xác định ngày sinh của bà Huỳnh

Thị Ngọc, Phòng Tư pháp vận dụng quy định tại khoản 3 Điều 18 Thông tư số

04/2020/TT-BTP của Bộ Tư pháp để xác định.

2. Đối với trường hợp cải chính của bà Huỳnh Thị Bé Em

Bà Huỳnh Thị Bé Em đề nghị cải chính cho bản thân trong Sổ đăng ký

khai sinh từ: Sinh ngày: 13/11/1978; thành: Sinh ngày: 13/11/1977. Qua xem xét

hồ sơ, căn cứ các giấy tờ của bà Huỳnh Thị Bé Em cung cấp và cam đoan của bà

Huỳnh Thị Bé Em tại Tờ khai đăng ký cải chính hộ tịch, để có thêm chứng cứ

chứng minh việc cải chính hộ tịch, đề nghị Phòng Tư pháp tiến hành xác minh

lấy lời khai nhân chứng, lời khai của cha, mẹ bà bà Em nếu xác định có sự sai

sót thì cho phép cải chính hộ tịch.

Đối với đề nghị của bà Em về cải chính tháng sinh của mẹ là bà Nguyễn

Thị Quyết, trong Sổ đăng ký khai sinh, từ: Sinh ngày: 04/8/1947; thành: Sinh

ngày: 04/02/1947, đề nghị Phòng Tư pháp căn cứ vào Giấy chứng nhận đăng ký

nhân khẩu thường trú cấp ngày 26/7/1988 và Giấy khai sinh của bà Nguyễn Thị

Quyết đăng ký ngày 31/8/2022 để làm cơ sở cải chính hộ tịch.

3. Đối với trường hợp cải chính của bà Nguyễn Ngọc Nga

Sở Tư pháp đã có Công văn số 2476/STP-HCTP ngày 07/12/2022 gửi

Phòng Tư pháp hướng dẫn nghiệp vụ đối với trường hợp cải chính năm sinh của

bà Nga, trong đó đề nghị: Phòng Tư pháp tiến hành kiểm tra, xác minh thêm

anh, chị, em bà Nga, nếu xác định có sự sai sót của người đi đăng ký hộ tịch thì

cho phép cải chính từ năm 1988 thành năm 1987.

2

Nếu qua xác minh người em của bà Nga (bà Nga chỉ có một người em như

Công văn của Phòng Tư pháp nêu) thì đề nghị Phòng Tư pháp căn cứ hướng dẫn

của Sở Tư pháp tại Công văn số 2476/STP-HCTP ngày 07/12/2022 và Biên bản

xác minh người em của bà Nga, nếu xác định có sự sai sót của người đi đăng ký

hộ tịch thì cho phép cải chính hộ tịch từ năm 1988 thành năm 1987.

4. Đối với trường hợp cải chính của ông Phan Ân

Ông Phan Ân có yêu cầu cải chính tên trong Sổ đăng ký khai sinh đã được

đăng ký tại UBND xã Phú Tân, từ: Phan Văn Ân; thành: Phan Ân, Sở Tư pháp

có ý kiến như sau:

Căn cứ các giấy tờ do cơ quan có thẩm quyền cấp cho ông Phan Ân tại hồ

sơ, để có thêm chứng cứ chứng minh việc cải chính hộ tịch, đề nghị Phòng Tư

pháp tiến hành xác minh thêm những người thân thích (cha, mẹ, anh, chị, em …)

của ông Ân, nếu xác định có sự sai sót của người đi đăng ký hộ tịch thì cho phép

cải chính từ: Phan Văn Ân; thành: Phan Ân, tránh trường hợp việc thay đổi, cải

chính hộ tịch nhằm mục đích hợp thức hóa giấy tờ cá nhân.

Liên quan đến vấn đề cải chính hộ tịch, Sở Tư pháp đã có nhiều văn bản

hướng dẫn địa phương, phổ biến, quán triệt tại các Hội nghị tập huấn chuyên đề

về công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi được tổ chức hàng năm. Do đó, đề

nghị Phòng Tư pháp chủ động nghiên cứu thực hiện, không có văn bản xin ý kiến

hướng dẫn nghiệp vụ đối với những trường hợp tương tự đã được quy định tại

Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn chi tiết thi hành, văn bản hướng dẫn của

Sở Tư pháp.

Đề nghị Phòng Tư pháp nghiên cứu, thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở;

- Văn phòng Sở;

- Lưu: VT, HCTP.

TUQ. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG HÀNH CHÍNH TƯ PHÁP

 Trần Ngọc Tuấn

		2023-02-07T09:31:25+0700